Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho da Lagoa

Fevereiro de 2015

Zonade . A .
. Data Local Tipo de Controlo Parametro Valor Valor paramétrico | Resultado
Abastecimento
E. Coli 0 0 conforme
. Rua Direita, Escola L. .
Fisher 11/fev AN CR1 Bactérias coliformes 0 0 conforme
Primaria
Desinfectante residual 0,63 - conforme
E. Coli 0 0 conforme
Agua de Pau 25/fev Rua do Emigrante, n°24 CR1 Bactérias coliformes 0 0 conforme
Desinfectante residual 0,31 - conforme
E. Coli 0 0 conforme
Rua Dr. Manuel Correia - .
Cabouco 25/fev Martins Mota CR1 Bactérias coliformes 0 0 conforme
Desinfectante residual 0,50 - conforme
E. Coli 0 0 conforme
CR1 Bactérias coliformes 0 0 conforme
Desinfectante residual 0,79 - conforme
Aménio <011 0,5 conforme
Ne de colonias a 22°C 22 - conforme
Ne de col6nias a 37°C 21 - conforme
Condutividade 122 2500 conforme
. Av. Vulcanoldgica,
Fisher 25/fev Pousada da Juventude Cor <2 20 conforme
pH 7,8 6,5-9,0 conforme
CR2
Manganés <15 50 conforme
Nitratos 5 50 conforme
Oxidabilidade <0,8 5 conforme
Cheiro a 25°C <3 3 conforme
Sabor a 25°C <3 3 conforme
Turvacio <05 4 conforme
E. Coli 0 0 conforme
Portdes Parque Industrial dos - .
Vermelhos 25lfev Port6es Vermelhos, n°10 CRL Bactérias coliformes 0 0 conforme
Desinfectante residual 0,17 - conforme
E. Coli 0 0 conforme
CR1 Bactérias coliformes 0 0 conforme
Desinfectante residual 0,10 - conforme
Aménio <0,1 0,5 conforme
Ne de colbnias a 22°C 11 - conforme
Ne de colénias a 37°C 0 - conforme
Condutividade 90 2500 conforme
Cor <2 20 conforme
pH 7,6 6,5-9,0 conforme
CR2
Manganés <15 50 conforme
Nitratos <2 50 conforme
Oxidabilidade <0,8 5 conforme
Cheiro a 25°C <3 3 conforme
Sabor a 25°C <3 3 conforme
Turvagao <0,5 4 conforme




Remédios

25/fev

Enterococos
Clostridium perfringens
Aluminio
Ferro
Nitritos
Antiménio
Arsénio
Boro
Cadmio
Célcio
Chumbo
Cloretos

Cobre

Rua do Caminho do Mato, Crémio
n°17 Dureza total
Fluoretos
Magnésio
Niquel
Selénio
Sédio
Sulfatos
Cl Benzeno
Benzo(a)pireno
Bromatos
Cianetos
1,2 - Dicloroetano
Mercurio
Benzo(b)fluoranteno
Benzo(k)fluoranteno
Benzo(ghi)perileno
Indeno(1,2,3-cd)pireno
Tri-halometanos
Cloroférmio
Bromoférmio
Dibromoclorometano
Bromodiclorometano
Tetracloroeteno
Tricloroeteno
Pesticidas totais
Triclopyr
Bentazona
Terbutilazina

Desetilterbutilazina

<60
<40
<0,02
<2
<2
<0,2
<0,4
<4
<3
15
<0,01
<10
11
<0,4
<2
<5
<2
15
<4
<0,2
<0,005
<5
<10
<0,750
<04
<0,02
<0,02
<0,02
<0,02
<0,7
<0,3
<0,2
<0,1
<0,1
<0,2
<0,1
<0,05
<0,05
<0,05
<0,05
<0,05

200
200
0,5

10

10
250

50

15

20
10
200
250

0,01
10
50

0,5
0,1
0,1
0,1
0,1

conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme
conforme

conforme




Ribeira Cha 25/fev

E. Coli 0 0 conforme
CR1 Bactérias coliformes 0 0 conforme
Desinfectante residual 0,42 - conforme
Amonio <01 0,5 conforme
N° de colénias a 22°C 0 - conforme
Ne de colénias a 37°C 0 - conforme
Condutividade 161 2500 conforme
Cor <2 20 conforme
pH 79 6,5-9,0 conforme

CR2
Manganés <15 50 conforme
Nitratos <7 50 conforme
Oxidabilidade <0,8 5 conforme
Cheiro a 25°C <3 3 conforme
Sabor a 25°C <3 3 conforme
Turvagao <05 4 conforme
Enterococos 0 0 conforme
Clostridium perfringens 0 0 conforme
Aluminio <60 200 conforme
Ferro <40 200 conforme
Nitritos <0,02 0,5 conforme
Antiménio <2 5 conforme
Arsénio <2 10 conforme
Boro <0,2 1 conforme
Cédmio <0,4 5 conforme
Célcio <4 - conforme
Chumbo <3 10 conforme
Rua Agente Técnico Mota Cloretos 25 250 conforme
Amaral, n°5 Cobre <0,01 2 conforme
Crémio <10 50 conforme
Dureza total 14 - conforme
Fluoretos <0,4 15 conforme
Magnésio 2 - conforme
Niquel <5 20 conforme
Selénio <2 10 conforme
Sédio 26 200 conforme
Sulfatos 5 250 conforme
Cl Benzeno <0,2 1 conforme
Benzo(a)pireno <0,005 0,01 conforme
Bromatos <5 10 conforme
Cianetos <10 50 conforme
1,2 - Dicloroetano <0,750 3 conforme
Mercurio <0,4 1 conforme
Benzo(b)fluoranteno <0,02 - conforme
Benzo(k)fluoranteno <0,02 - conforme
Benzo(ghi)perileno <0,02 - conforme
Indeno(1,2,3-cd)pireno <0,02 - conforme
Tri-halometanos <26,9 100 conforme
Cloroférmio 4,65 - conforme
Bromoférmio 3,15 - conforme
Dibromoclorometano 11,3 - conforme
Bromodiclorometano 7,82 - conforme
Tetracloroeteno <0,2 - conforme
Tricloroeteno <0,1 - conforme
Pesticidas totais <0,05 0,5 conforme
Triclopyr <0,05 0,1 conforme
Bentazona <0,05 0,1 conforme
Terbutilazina <0,05 0,1 conforme
Desetilterbutilazina <0,05 0,1 conforme

fonte: http://lagoa-acores.pt
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